



บริษัท แอล เอช ไฟแนนซ์เซียล กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน  
สำหรับงวดไตรมาสที่ 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567

(รายงานฉบับนี้เป็นคำอธิบายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญในงบการเงินรวมที่ยังไม่ได้สอบทาน)

### ภาพรวมการประกอบธุรกิจ

บริษัท แอล เอช ไฟแนนซ์เซียล กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) เป็นบริษัทแม่ของกลุ่มธุรกิจทางการเงิน โดยมีบริษัทในกลุ่มธุรกิจทางการเงิน ดังนี้

- ธนาคารแลนด์ แอนด์ เฮาส์ จำกัด (มหาชน)
- บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน แลนด์ แอนด์ เฮาส์ จำกัด
- บริษัทหลักทรัพย์ แลนด์ แอนด์ เฮาส์ จำกัด (มหาชน)

โครงสร้างกลุ่มธุรกิจทางการเงิน บริษัท แอล เอช ไฟแนนซ์เซียล กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)



ธุรกิจการลงทุน



### การจัดอันดับเครดิต

บริษัท ฟิทช์ เรตติ้งส์ (ประเทศไทย) จำกัด		
	2566	2567
อันดับเครดิตภายในประเทศระยะยาว	AA+(tha)	AA+(tha)
แนวโน้มอันดับเครดิต	“Stable” หรือ “มีเสถียรภาพ”	“Stable” หรือ “มีเสถียรภาพ”
อันดับเครดิตภายในประเทศระยะสั้น	F1+(tha)	F1+(tha)
บริษัท ทริสเรตติ้ง จำกัด		
อันดับเครดิตองค์กร	A-	AA+
แนวโน้มอันดับเครดิต	Stable หรือ “คงที่”	Stable หรือ “คงที่”

บริษัทมีเป้าหมายในการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกให้ได้ 25% จากการปฏิบัติการของบริษัทภายในปี 2573

## ภาพรวมเศรษฐกิจและภาวะการแข่งขันของธนาคารพาณิชย์

เศรษฐกิจไทยไตรมาส 1 ปี 2567 ขยายตัวต่อเนื่องจากไตรมาสก่อน โดยมีปัจจัยหนุนจากเศรษฐกิจต่างประเทศเป็นสำคัญ โดยการส่งออกกลับมาขยายตัวและจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง การบริโภคภาคเอกชนปรับตัวดีขึ้น ด้านอัตราเงินเฟ้อชะลอลงและคาดว่าจะทรงตัวอยู่ในกรอบเงินเฟ้อเป้าหมายตลอดทั้งปี ภาวะเศรษฐกิจที่ฟื้นตัวต่อเนื่องส่งผลให้ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภคและดัชนีความเชื่อมั่นทางธุรกิจเพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตาม การส่งออกและการท่องเที่ยวยังเผชิญกับความเสี่ยงจากอุปสงค์โลกที่เปราะบาง โดยเฉพาะการชะลอตัวของเศรษฐกิจจีนเนื่องจากมีความเชื่อมโยงต่อประเทศไทยค่อนข้างมาก

ธนาคารแห่งประเทศไทยประเมินว่าเศรษฐกิจไทยมีแนวโน้มขยายตัวที่ร้อยละ 3.2 (ข้อมูล ณ เดือนพฤศจิกายน 2566) โดยมีแรงหนุนจากการบริโภคภาคเอกชนที่ขยายตัวจากการจ้างงานในภาคบริการและแรงกดดันของเงินเฟ้อที่ลดลง ประกอบกับการส่งออกและภาคการท่องเที่ยวมีแนวโน้มฟื้นตัว อย่างไรก็ตาม เศรษฐกิจไทยยังเผชิญกับปัจจัยเสี่ยงหลายประการ อาทิ ความเสี่ยงจากการผิณัดชำระหนี้ทั้งภาคเอกชนและภาครัฐเร็วขึ้น ปัญหาทางภูมิรัฐศาสตร์ที่อาจส่งผลกระทบต่อราคาพลังงานและค่าเงินบาทมีความผันผวน และหนี้ครัวเรือนที่อยู่ในระดับสูง

ภาคการธนาคาร ไตรมาสที่ 1 ปี 2567 เงินฝากขยายตัวต่อเนื่อง ขณะที่เงินให้สินเชื่อขยายตัวได้อย่างจำกัดจากความเข้มงวดในการให้สินเชื่อ และการเพิ่มความระมัดระวังในการให้สินเชื่อกับธุรกิจบางกลุ่มที่มีความเสี่ยงสูง โดยเฉพาะธุรกิจ SMEs รวมถึงภาวะเศรษฐกิจไทยที่ยังฟื้นตัวได้ไม่เต็มที่ ในขณะที่สินเชื่ออุปโภคบริโภคโดยรวมยังขยายตัวจากสินเชื่อส่วนบุคคล แต่สินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์และสินเชื่อที่อยู่อาศัยลดลง ตามรายได้ของภาครัฐเร็วขึ้นและกำลังซื้อที่ยังไม่กลับมาเป็นปกติ สำหรับภาพรวมผลการดำเนินงานของธนาคารพาณิชย์มีแนวโน้มปรับตัวดีขึ้นจากรายได้ดอกเบี้ยสุทธิที่เพิ่มขึ้น แม้อัตราต้นทุนทางการเงิน ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน ค่าใช้จ่ายสำรองปรับเพิ่มขึ้น คุณภาพสินเชื่อโดยรวมยังทรงตัว อย่างไรก็ตาม ยังต้องติดตามความสามารถในการชำระหนี้ของลูกค้าในกลุ่มเปราะบางจากรายได้ที่ฟื้นตัวช้า

### การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อย ไตรมาสที่ 1 ของปี 2567 มีกำไรสุทธิจำนวน 399.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 13.5 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 4 ของปี 2566 ที่มีกำไรสุทธิจำนวน 351.7 ล้านบาท เป็นผลการเพิ่มขึ้นของกำไร (ขาดทุน) สุทธิจากเครื่องมือทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนและรายได้จากการดำเนินงานอื่น และกำไรสุทธิลดลงร้อยละ 40.4 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ของปี 2566 ที่มีกำไรสุทธิจำนวน 669.9 ล้านบาท เป็นผลจากการลดลงของรายได้เงินปันผล

### รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ

ไตรมาสที่ 1 ของปี 2567 รายได้ดอกเบี้ยสุทธิจำนวน 1,698.9 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 6.5 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 4 ของปี 2566 และเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.3 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ของปี 2566 โดยรายได้ดอกเบี้ยไตรมาสที่ 1 ของปี 2567 จำนวน 3,264.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 19.4 และค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย จำนวน 1,565.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 50.5 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ของปี 2566

### รายได้ที่มีโชดดอกเบี้ยสุทธิ

ไตรมาสที่ 1 ของปี 2567 รายได้ที่มีโชดดอกเบี้ยสุทธิจำนวน 369.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 13.1 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 4 ของปี 2566 ส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นของกำไร (ขาดทุน) สุทธิจากเครื่องมือทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน และลดลงร้อยละ 28.2 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ของปี 2566 ส่วนใหญ่เป็นการลดลงของรายได้เงินปันผล

### ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอื่น

ไตรมาสที่ 1 ของปี 2567 ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอื่นจำนวน 1,052.8 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 7.1 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 4 ของปี 2566 ส่วนใหญ่เป็นการลดลงของค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขายและโฆษณา และเพิ่มขึ้นร้อยละ 14.3 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ของปี 2566

### กำไรจากการดำเนินงานก่อนผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นและภาษีเงินได้

ไตรมาสที่ 1 ของปี 2567 กำไรจากการดำเนินงานก่อนผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นและภาษีเงินได้จำนวน 1,015.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.6 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 4 ของปี 2566 และลดลงร้อยละ 21.1 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ของปี 2566

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน ไตรมาสที่ 1 ของปี 2567 เท่ากับ 0.019 บาทต่อหุ้น เพิ่มขึ้นร้อยละ 11.8 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 4 ของปี 2566 และลดลงร้อยละ 40.6 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ของปี 2566

### ตารางแสดงผลการดำเนินงาน

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	ไตรมาส		เปลี่ยนแปลง		ไตรมาส		เปลี่ยนแปลง	
	1/2567	4/2566	จำนวนเงิน	(%QoQ)	1/2566	จำนวนเงิน	(%YoY)	
รายได้ดอกเบี้ย	3,264.6	3,214.1	50.5	1.6	2,734.2	530.4	19.4	
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	(1,565.7)	(1,398.0)	167.7	12.0	(1,040.6)	525.1	50.5	
<b>รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ</b>	<b>1,698.9</b>	<b>1,816.1</b>	<b>(117.2)</b>	<b>(6.5)</b>	<b>1,693.6</b>	<b>5.3</b>	<b>0.3</b>	
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	228.0	229.6	(1.6)	(0.7)	232.7	(4.7)	(2.0)	
ค่าใช้จ่ายค่าธรรมเนียมและบริการ	(53.3)	(39.5)	13.8	34.9	(59.8)	(6.5)	(10.9)	

รายการ	ไตรมาส		เปลี่ยนแปลง		ไตรมาส	เปลี่ยนแปลง	
	1/2567	4/2566	จำนวนเงิน	(%QoQ)		1/2566	จำนวนเงิน
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ	174.7	190.1	(15.4)	(8.1)	172.9	1.8	1.0
กำไร (ขาดทุน) สุทธิจากเครื่องมือทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	24.9	(12.3)	37.2	302.4	9.0	15.9	176.7
กำไรจากเงินลงทุน	7.4	-	7.4	100.0	10.9	(3.5)	(32.1)
รายได้เงินปันผล	131.9	128.4	3.5	2.7	312.3	(180.4)	(57.8)
รายได้จากการดำเนินงานอื่น	30.5	20.5	10.0	48.8	9.4	21.1	224.5
รายได้จากการดำเนินงาน	2,068.3	2,142.8	(74.5)	(3.5)	2,208.1	(139.8)	(6.3)
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอื่น	1,052.8	1,133.5	(80.7)	(7.1)	920.9	131.9	14.3
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	526.6	576.6	(50.0)	(8.7)	487.3	39.3	8.1
ภาษีเงินได้	89.7	81.0	8.7	10.7	130.0	(40.3)	(31.0)
กำไรจากการดำเนินงานก่อนผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นและภาษีเงินได้	1,015.5	1,009.3	6.2	0.6	1,287.2	(271.7)	(21.1)
กำไรจากการดำเนินงานก่อนภาษีเงินได้	488.9	432.7	56.2	13.0	799.9	(311.0)	(38.9)
กำไรสุทธิ	399.2	351.7	47.5	13.5	669.9	(270.7)	(40.4)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.019	0.017	0.002	11.8	0.032	(0.013)	(40.6)
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์เฉลี่ย (ROA)	0.51				0.93	(0.42)	(45.2)
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเฉลี่ย (ROE)	4.41				7.34	(2.93)	(39.9)

### ตารางแสดงค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอื่น

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	ไตรมาส		เปลี่ยนแปลง		ไตรมาส		เปลี่ยนแปลง	
	1/2567	4/2566	จำนวนเงิน	(%QoQ)	1/2566	จำนวนเงิน	(%YoY)	
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน	565.8	572.4	(6.6)	(1.2)	519.0	46.8	9.0	
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคาร สถานที่และอุปกรณ์	200.2	216.2	(16.0)	(7.4)	185.8	14.4	7.8	
ค่าใช้จ่ายอื่นๆ	286.8	344.9	(58.1)	(16.8)	216.1	70.7	32.7	
<b>รวม</b>	<b>1,052.8</b>	<b>1,133.5</b>	<b>(80.7)</b>	<b>(7.1)</b>	<b>920.9</b>	<b>131.9</b>	<b>14.3</b>	

### การวิเคราะห์ฐานะการเงิน

#### สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 สินทรัพย์รวมจำนวน 310,338.6 ล้านบาท ลดลง 12,983.9 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 4.0 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2566 สินทรัพย์หลักประกอบด้วย เงินให้สินเชื่อ - สุทธิ คิดเป็นร้อยละ 73.3 ของสินทรัพย์รวม รองลงมาได้แก่ เงินลงทุน - สุทธิ คิดเป็นร้อยละ 15.4 ของสินทรัพย์รวม

#### ตารางแสดงสินทรัพย์

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	มีนาคม	ธันวาคม	เปลี่ยนแปลง	
	2567	2566	จำนวนเงิน	(%YTD)
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน - สุทธิ	20,022.8	30,724.4	(10,701.6)	(34.8)
เงินลงทุน - สุทธิ	47,777.1	49,476.9	(1,699.8)	(3.4)
เงินให้สินเชื่อ - สุทธิ	227,391.5	228,697.5	(1,306.0)	(0.6)
สินทรัพย์อื่น - สุทธิ	15,147.2	14,423.7	723.5	5.0
<b>สินทรัพย์รวม</b>	<b>310,338.6</b>	<b>323,322.5</b>	<b>(12,983.9)</b>	<b>(4.0)</b>

#### หนี้สินรวม

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 หนี้สินรวมจำนวน 273,752.8 ล้านบาท ลดลง 13,608.9 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 4.7 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2566 หนี้สินส่วนใหญ่เป็นเงินรับฝาก คิดเป็นร้อยละ 89.6 ของหนี้สินรวม

#### ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 ส่วนของผู้ถือหุ้นรวมจำนวน 36,585.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 625.0 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.7 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2566

ตารางแสดงหนี้สินรวมและส่วนของผู้ถือหุ้นรวม

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	มีนาคม	ธันวาคม	เปลี่ยนแปลง	
	2567	2566	จำนวนเงิน	(%YTD)
เงินรับฝาก	245,289.9	251,436.6	(6,146.7)	(2.4)
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	17,162.3	21,804.2	(4,641.9)	(21.3)
ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม - สุทธิ	5,284.5	8,930.0	(3,645.5)	(40.8)
หนี้สินอื่น	6,016.1	5,190.9	825.2	15.9
<b>หนี้สินรวม</b>	<b>273,752.8</b>	<b>287,361.7</b>	<b>(13,608.9)</b>	<b>(4.7)</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม</b>	<b>36,585.8</b>	<b>35,960.8</b>	<b>625.0</b>	<b>1.7</b>

จำนวนพนักงาน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทและบริษัทย่อยมีพนักงานจำนวน 1,776 ราย ลดลง 13 ราย เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2566

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของบริษัทย่อย

1. ธุรกิจธนาคารพาณิชย์

ธนาคารแลนด์ แอนด์ เฮาส์ จำกัด (มหาชน)

การจัดอันดับเครดิต

บริษัท ฟิทช์ เรตติ้งส์ (ประเทศไทย) จำกัด		
	2566	2567
อันดับเครดิตภายในประเทศระยะยาว	AA+(tha)	AA+(tha)
แนวโน้มอันดับเครดิต	“Stable” หรือ “มีเสถียรภาพ”	“Stable” หรือ “มีเสถียรภาพ”
อันดับเครดิตภายในประเทศระยะสั้น	F1+(tha)	F1+(tha)
อันดับเครดิตตราสารหนี้ที่นับเป็นเงินกองทุนชั้นที่ 2	AA-(tha)	AA-(tha)
บริษัท ทริสเรตติ้ง จำกัด		
อันดับเครดิตองค์กร	A	AAA
แนวโน้มอันดับเครดิต	Stable หรือ “คงที่”	Stable หรือ “คงที่”
อันดับเครดิตตราสารหนี้ที่นับเป็นเงินกองทุนชั้นที่ 2	BBB+	AA

ธนาคารให้ความสำคัญกับ Responsible Lending โดยเฉพาะอย่างยิ่งเรื่องการช่วยเหลือลูกหนี้ที่มีปัญหาการชำระหนี้ และ Sustainable Banking รวมถึงการสนับสนุนสินเชื่อเพื่อสิ่งแวดล้อม

### การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงานของธนาคาร ไตรมาสที่ 1 ของปี 2567 มีกำไรสุทธิจำนวน 370.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 47.2 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 4 ของปี 2566 ที่มีกำไรสุทธิจำนวน 323.1 ล้านบาท เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของกำไร (ขาดทุน) สุทธิจากเครื่องมือทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน และกำไรสุทธิลดลงร้อยละ 29.7 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ของปี 2566 ที่มีกำไรสุทธิจำนวน 526.5 ล้านบาท เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอื่นและผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

### รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ

ไตรมาสที่ 1 ของปี 2567 รายได้ดอกเบี้ยสุทธิจำนวน 1,736.3 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 6.5 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 4 ของปี 2566 และเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.3 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ของปี 2566 โดยรายได้ดอกเบี้ยไตรมาสที่ 1 ของปี 2567 จำนวน 3,270.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 18.8 และค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจำนวน 1,533.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 50.0 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ของปี 2566

ส่วนต่างอัตราดอกเบี้ยสุทธิ (Net Interest Margin: NIM) ประจำไตรมาสที่ 1 ปี 2567 เท่ากับร้อยละ 2.33 ลดลงเมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ของปี 2566 ที่อยู่ที่ร้อยละ 2.49

### รายได้ที่มีโชดดอกเบี้ยสุทธิ

ไตรมาสที่ 1 ของปี 2567 รายได้ที่มีโชดดอกเบี้ยสุทธิจำนวน 188.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 31.7 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 4 ของปี 2566 ส่วนใหญ่เป็นกำไรสุทธิจากเครื่องมือทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน และลดลงร้อยละ 3.3 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ของปี 2566 ส่วนใหญ่เป็นการลดลงของกำไรจากเงินลงทุนและรายได้เงินปันผล

### ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอื่น

ไตรมาสที่ 1 ของปี 2567 ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอื่นจำนวน 941.3 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 8.2 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 4 ของปี 2566 เป็นผลจากการลดลงของค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขายและโฆษณา และเพิ่มขึ้นร้อยละ 16.7 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ของปี 2566



**ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น**

ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ไตรมาสที่ 1 ของปี 2567 จำนวน 526.6 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 8.6 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 4 ของปี 2566 และเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.4 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ของปี 2566 และอัตราส่วนค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญต่อสินเชื่อด้อยคุณภาพ (Coverage Ratio) ณ ไตรมาสที่ 1 ของปี 2567 อยู่ที่ร้อยละ 202.11

ไตรมาสที่ 1 ของปี 2567 กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน เท่ากับ 0.19 บาทต่อหุ้น ลดลงจากร้อยละ 70.3 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 4 ของปี 2566 และลดลงร้อยละ 27.8 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ของปี 2566

**ตารางแสดงผลการดำเนินงาน**

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	ไตรมาส		เปลี่ยนแปลง		ไตรมาส		เปลี่ยนแปลง	
	1/2567	4/2566	จำนวนเงิน	(%QoQ)	1/2566	จำนวนเงิน	(%YoY)	
รายได้ดอกเบี้ย	3,270.0	3,214.8	55.2	1.7	2,752.8	517.2	18.8	
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	(1,533.7)	(1,358.2)	175.5	12.9	(1,022.2)	511.5	50.0	
<b>รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ</b>	<b>1,736.3</b>	<b>1,856.6</b>	<b>(120.3)</b>	<b>(6.5)</b>	<b>1,730.6</b>	<b>5.7</b>	<b>0.3</b>	
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	97.5	102.0	(4.5)	(4.4)	91.5	6.0	6.6	
ค่าใช้จ่ายค่าธรรมเนียมและบริการ	(24.7)	(11.4)	13.3	116.7	(29.9)	(5.2)	(17.4)	
<b>รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ</b>	<b>72.8</b>	<b>90.6</b>	<b>(17.8)</b>	<b>(19.6)</b>	<b>61.6</b>	<b>11.2</b>	<b>18.2</b>	
กำไร (ขาดทุน) สุทธิจากเครื่องมือทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	22.5	(17.6)	40.1	227.8	(2.1)	24.6	1,171.4	
กำไรจากเงินลงทุน	7.4	-	7.4	100.0	10.9	(3.5)	(32.1)	
รายได้เงินปันผล	56.1	50.9	5.2	10.2	115.7	(59.6)	(51.5)	
รายได้จากการดำเนินงานอื่น	29.5	19.1	10.4	54.5	8.6	20.9	243.0	
<b>รายได้จากการดำเนินงาน</b>	<b>1,924.6</b>	<b>1,999.6</b>	<b>(75.0)</b>	<b>(3.8)</b>	<b>1,925.3</b>	<b>(0.7)</b>	<b>-</b>	
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอื่น	941.3	1,025.7	(84.3)	(8.2)	806.8	134.6	16.7	
<b>ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น</b>	<b>526.6</b>	<b>576.4</b>	<b>(49.8)</b>	<b>(8.6)</b>	<b>472.8</b>	<b>53.8</b>	<b>11.4</b>	
ภาษีเงินได้	86.3	74.4	11.9	16.0	119.20	(32.9)	(27.6)	

รายการ	ไตรมาส		เปลี่ยนแปลง		ไตรมาส	เปลี่ยนแปลง	
	1/2567	4/2566	จำนวนเงิน	(%QoQ)		1/2566	จำนวนเงิน
กำไรจากการดำเนินงานก่อนผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นและภาษีเงินได้	983.2	973.9	9.3	1.0	1,118.5	(135.3)	(12.1)
กำไรจากการดำเนินงานก่อนภาษีเงินได้	456.6	397.5	59.1	14.9	645.7	(189.1)	(29.3)
กำไรสุทธิ	370.3	323.1	47.2	14.6	526.5	(156.2)	(29.7)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.19	0.64	(0.45)	(70.3)	0.26	(0.07)	(27.8)
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์เฉลี่ย (ROA)	0.48				0.74	(0.26)	(35.1)
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเฉลี่ย (ROE)	4.17				6.00	(1.83)	(30.5)

ตารางแสดงค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอื่น

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	ไตรมาส		เปลี่ยนแปลง		ไตรมาส	เปลี่ยนแปลง	
	1/2567	4/2566	จำนวนเงิน	(%QoQ)		1/2566	จำนวนเงิน
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน	416.1	427.2	(11.1)	(2.6)	375.2	40.9	10.9
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารสถานที่และอุปกรณ์	180.1	195.2	(15.1)	(7.7)	165.4	14.7	8.9
ค่าใช้จ่ายอื่นๆ	345.1	403.3	(58.2)	(14.4)	266.2	78.9	29.6
รวม	941.3	1,025.7	(84.4)	(8.2)	806.8	134.5	16.7

การวิเคราะห์ฐานะการเงิน

สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 สินทรัพย์รวมจำนวน 306,390.8 ล้านบาท ลดลง 9,948.3 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 3.1 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2566 สินทรัพย์หลักประกอบด้วย เงินให้สินเชื่อ - สุทธิ คิดเป็นร้อยละ 74.6 ของสินทรัพย์รวม รองลงมาได้แก่ เงินลงทุน - สุทธิ คิดเป็นร้อยละ 13.6 ของสินทรัพย์รวม

**ตารางแสดงสินทรัพย์รวม**

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	มีนาคม	ธันวาคม	เปลี่ยนแปลง	
	2567	2566	จำนวนเงิน	(%YTD)
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน - สุทธิ	21,998.9	33,153.8	(11,154.9)	(33.6)
เงินลงทุน - สุทธิ	41,546.4	42,864.2	(1,317.8)	(3.1)
เงินให้สินเชื่อ - สุทธิ	228,459.7	226,667.9	1,791.8	0.8
สินทรัพย์อื่น - สุทธิ	14,385.8	13,653.2	732.6	5.4
<b>สินทรัพย์รวม</b>	<b>306,390.8</b>	<b>316,339.1</b>	<b>(9,948.3)</b>	<b>(3.1)</b>

**เงินให้สินเชื่อ**

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 เงินให้สินเชื่อสุทธิจากรายได้รอดักบัญชีและผลกำไรหรือขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขใหม่ (รวมรายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน) จำนวน 256,423.8 ล้านบาท ลดลง 10,923.6 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 4.1 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2566

**เงินให้สินเชื่อจำแนกตามภาคธุรกิจ**

สินเชื่อธุรกิจขนาดใหญ่ จำนวน 114,724.9 ล้านบาท ลดลง 2,855.8 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 2.4 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2566

สินเชื่อธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อม จำนวน 87,213.5 ล้านบาท ลดลง 9,163.2 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 9.5 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2566

สินเชื่อเพื่อรายย่อย มีจำนวน 54,485.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,095.4 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.1 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2566

**ตารางแสดงเงินให้สินเชื่อจำแนกตามภาคธุรกิจ**

(หน่วย: ล้านบาท)

เงินให้สินเชื่อจำแนกตามภาคธุรกิจ	มีนาคม	ธันวาคม	เปลี่ยนแปลง	
	2567	2566	จำนวนเงิน	(%YTD)
สินเชื่อธุรกิจขนาดใหญ่ (Conglomerate & Corporate)	114,724.9	117,580.7	(2,855.8)	(2.4)
สินเชื่อธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (Commercial & SME)	87,213.5	96,376.7	(9,163.2)	(9.5)
สินเชื่อเพื่อรายย่อย (Retail)	54,485.4	53,390.0	1,095.4	2.1
<b>รวมเงินให้สินเชื่อ - สุทธิ *</b>	<b>256,423.8</b>	<b>267,347.4</b>	<b>(10,923.6)</b>	<b>(4.1)</b>

หมายเหตุ \* หมายถึง เงินให้สินเชื่อสุทธิจากรายได้รอดักบัญชีและผลกำไรหรือขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขใหม่ รวมรายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน

### เงินให้สินเชื่อจำแนกตามประเภทธุรกิจ

เงินให้สินเชื่อจำแนกตามประเภทธุรกิจ หลักๆ เป็นสินเชื่อภาคอุตสาหกรรมการผลิตและการพาณิชย์ รองลงมาสินเชื่อตัวกลางทางการเงิน และสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย คิดเป็นร้อยละ 26.6 ร้อยละ 23.8 และร้อยละ 20.1 ของเงินให้สินเชื่อทั้งหมดตามลำดับ

### ตารางแสดงเงินให้สินเชื่อจำแนกตามประเภทธุรกิจ

(หน่วย: ล้านบาท)

เงินให้สินเชื่อจำแนกตามประเภทธุรกิจ	มีนาคม	ธันวาคม	เปลี่ยนแปลง	
	2567	2566	จำนวนเงิน	(%YTD)
การเกษตรและเหมืองแร่	729.1	760.4	(31.3)	(4.1)
อุตสาหกรรมการผลิตและการพาณิชย์	68,204.4	64,594.2	3,610.2	5.6
ธุรกิจอสังหาริมทรัพย์และก่อสร้าง	27,221.2	30,246.2	(3,025.0)	(10.0)
การสาธารณูปโภคและบริการ	43,025.9	43,975.9	(950.0)	(2.2)
สินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย	51,653.9	50,560.0	1,093.9	2.2
ตัวกลางทางการเงิน	61,107.4	67,606.9	(6,499.5)	(9.6)
สหกรณ์ออมทรัพย์	1,620.0	6,760.0	(5,140)	(76.0)
อื่นๆ	2,816.9	2,843.8	18.1	0.6
<b>เงินให้สินเชื่อ - สุทธิ *</b>	<b>256,423.8</b>	<b>267,347.4</b>	<b>(10,923.6)</b>	<b>(4.1)</b>

หมายเหตุ \* หมายถึง เงินให้สินเชื่อสุทธิจากรายได้รอดัดบัญชีและผลกำไรหรือขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขใหม่ รวมถึงการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน

### สินเชื่อที่มีการด้อยค่าด้านเครดิต

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 สินเชื่อที่มีการด้อยค่าด้านเครดิต (Gross) จำนวน 7,088.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 789.2 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.5 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2566

อัตราสินเชื่อที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตต่อสินเชื่อรวมคิดเป็นร้อยละ 2.76 ของเงินให้สินเชื่อรวม (รวมรายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน) เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2566 ที่อยู่ที่ร้อยละ 2.36

### เงินลงทุน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 เงินลงทุนสุทธิแสดงด้วยมูลค่าตามบัญชีจำนวน 41,546.4 ล้านบาท ลดลง 1,317.8 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 3.1 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2566

### หนี้สินรวม

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 หนี้สินรวมจำนวน 270,088.5 ล้านบาท ลดลง 10,633.4 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 3.8 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2566 หนี้สินรวมส่วนใหญ่เป็นเงินรับฝาก คิดเป็นร้อยละ 90.8 ของหนี้สินรวม

### ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 ส่วนของผู้ถือหุ้นรวมจำนวน 36,302.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 685.1 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.9 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2566

### ตารางแสดงหนี้สินรวมและส่วนของผู้ถือหุ้น

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	มีนาคม	ธันวาคม	เปลี่ยนแปลง	
	2567	2566	จำนวนเงิน	(%YTD)
เงินรับฝาก	245,309.4	251,453.4	(6,144.0)	(2.4)
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	16,679.5	21,409.3	(4,729.8)	(22.1)
ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม - สุทธิ	2,396.6	3,058.1	(661.5)	(21.6)
หนี้สินอื่น	5,703.0	4,801.1	901.9	18.8
<b>หนี้สินรวม</b>	<b>270,088.5</b>	<b>280,721.9</b>	<b>(10,633.4)</b>	<b>(3.8)</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>36,302.3</b>	<b>35,617.2</b>	<b>685.1</b>	<b>1.9</b>

### เงินรับฝาก

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 เงินรับฝากจำนวน 245,309.4 ล้านบาท ลดลง 6,144.0 ล้านบาท หรือ ลดลงร้อยละ 2.4 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2566 เงินรับฝากส่วนใหญ่เป็นเงินรับฝากประเภทจ่ายคืนเมื่อสิ้นระยะเวลา คิดเป็นร้อยละ 59.9 และเงินฝากออมทรัพย์ คิดเป็นร้อยละ 22.4 ของเงินฝากรวม

### ตารางแสดงเงินรับฝากจำแนกตามประเภทเงินรับฝาก

(หน่วย: ล้านบาท)

เงินรับฝากจำแนกตามประเภทเงินรับฝาก	มีนาคม	ธันวาคม	เปลี่ยนแปลง	
	2567	2566	จำนวนเงิน	(%YTD)
จ่ายคืนเมื่อทวงถาม	3,589.0	2,707.0	882	32.6
ออมทรัพย์	54,940.7	57,842.4	(2,901.7)	(5.0)
เงินรับฝากประเภทจ่ายคืนเมื่อสิ้นระยะเวลา	146,870.3	146,355.2	515.1	0.4
ใบรับเงินฝากประจำ	39,909.4	44,548.8	(4,639.4)	(10.4)
<b>รวมเงินรับฝาก</b>	<b>245,309.4</b>	<b>251,453.4</b>	<b>(6,144.0)</b>	<b>2.4</b>

**ความเพียงพอของเงินกองทุนและการดำรงอัตราส่วนเงินกองทุนต่อสินทรัพย์เสี่ยง**

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 อัตราส่วนเงินกองทุนทั้งสิ้นต่อสินทรัพย์เสี่ยงเท่ากับร้อยละ 15.365 สูงกว่าเกณฑ์ขั้นต่ำของธนาคารแห่งประเทศไทยที่กำหนดที่ร้อยละ 11.000 และเพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 ที่อยู่ที่ร้อยละ 15.017

อัตราส่วนเงินกองทุนชั้นที่ 1 ต่อสินทรัพย์เสี่ยงเท่ากับร้อยละ 13.232 สูงกว่าเกณฑ์ขั้นต่ำของธนาคารแห่งประเทศไทยที่กำหนดที่ร้อยละ 8.500 และเพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 ที่อยู่ที่ร้อยละ 12.880

**ตารางแสดงอัตราส่วนเงินกองทุนต่อสินทรัพย์เสี่ยง**

อัตราส่วนเงินกองทุนต่อสินทรัพย์เสี่ยง	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
<b>เงินกองทุนชั้นที่ 1 ที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้น</b>				
ธนาคาร	33,159.4	13.232	32,413.2	12.880
อัตราขั้นต่ำตามกฎหมาย		7.000		7.000
ส่วนต่าง		6.232		5.880
<b>เงินกองทุนชั้นที่ 1</b>				
ธนาคาร	33,159.4	13.232	32,413.2	12.880
อัตราขั้นต่ำตามกฎหมาย		8.500		8.500
ส่วนต่าง		4.732		4.380
<b>เงินกองทุนทั้งสิ้น</b>				
ธนาคาร	38,503.3	15.365	37,792.2	15.017
อัตราขั้นต่ำตามกฎหมาย		11.000		11.000
ส่วนต่าง		4.365		4.017

**เครือข่ายสาขา**

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 ธนาคารแลนด์ แอนด์ เฮาส์ จำกัด (มหาชน) มีสาขาทั้งสิ้น 72 สาขา เท่ากับสิ้นปี 2566

## 2. ธุรกิจหลักทรัพย์

### บริษัทหลักทรัพย์ แลนด์ แอนด์ เฮาส์ จำกัด (มหาชน)

#### ภาพรวมภาวะตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ภาวะตลาดหลักทรัพย์ไตรมาสแรกของปี 2567 ในช่วงต้นปีกระตือรือร้นเพียงช่วงสั้นๆ หลังจากนั้นได้ปรับตัวลง และแกว่งตัวในกรอบแคบๆ โดยมีปัจจัยลบกดดันตลาดอย่างต่อเนื่อง เช่น ทำหน้าที่ของธนาคารกลางสหรัฐอเมริกาที่ไม่ลดอัตราดอกเบี้ยตามที่ตลาดคาดหวัง สงครามในตะวันออกกลาง ยังยึดเชื้อและมีทีท่าว่าจะลุกลามออกไปในวงกว้าง และสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติได้ปรับลดคาดการณ์แนวโน้มเศรษฐกิจไทยปี 2567 เหลือร้อยละ 2.2 ถึงร้อยละ 3.2

ดัชนีตลาดหลักทรัพย์ ณ สิ้นไตรมาส 1 ปีที่ 1,377.94 จุด ลดลงร้อยละ 2.75 จากสิ้นปีก่อน มูลค่าซื้อขายเฉลี่ยต่อวันหดตัวเหลือ 45,717 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 31 จากช่วงเดียวกันของปีก่อน นักลงทุนต่างชาติขายสุทธิติดต่อกัน 5 ไตรมาส มูลค่าขายสุทธิ 2.6 แสนล้านบาท

#### การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อย ไตรมาสที่ 1 ของปี 2567 ขาดทุนสุทธิจำนวน 3.6 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 145.6 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 4 ของปี 2566 และลดลงร้อยละ 53.1 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ของปี 2566

#### รายได้รวม

ไตรมาสที่ 1 ของปี 2567 รายได้รวมจำนวน 81.8 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 18.6 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 4 ของปี 2566 และลดลงร้อยละ 48.6 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ของปี 2566

#### รายได้ค่านายหน้า

ไตรมาสที่ 1 ของปี 2567 รายได้ค่านายหน้าจำนวน 28.0 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 3.0 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 4 ของปี 2566 และลดลงร้อยละ 34.9 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ของปี 2566

#### รายได้ที่นอกเหนือจากรายได้ค่านายหน้า

ไตรมาสที่ 1 ของปี 2567 รายได้ที่นอกเหนือจากรายได้ค่านายหน้า ได้แก่ รายได้ดอกเบี้ยกำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงิน และรายได้อื่น จำนวน 35.3, 17.7 และ 0.9 ล้านบาท ตามลำดับ

### ค่าใช้จ่ายรวม

ค่าใช้จ่ายรวม ประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน ค่าธรรมเนียมและบริการ ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย และค่าใช้จ่ายอื่น

ไตรมาสที่ 1 ของปี 2567 ค่าใช้จ่ายรวมจำนวน 86.2 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 4.9 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 4 ของปี 2566 และลดลงร้อยละ 16.8 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ของปี 2566

### ตารางแสดงผลการดำเนินงาน

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	ไตรมาส		เปลี่ยนแปลง		ไตรมาส		เปลี่ยนแปลง	
	1/2567	4/2566	จำนวนเงิน	(%QoQ)	1/2566	จำนวนเงิน	(%YoY)	
รายได้ค่านายหน้า	28.0	28.9	(0.9)	(3.0)	43.0	(15.0)	(34.9)	
รายได้ดอกเบี้ย	35.3	38.4	(3.1)	(8.2)	30.3	5.0	16.3	
กำไรและผลตอบแทนจาก เครื่องมือทางการเงิน	17.7	30.5	(12.8)	(42.0)	85.3	(67.6)	(79.3)	
รายได้อื่น	0.9	2.7	(1.8)	(68.8)	0.4	0.5	90.6	
<b>รายได้รวม</b>	<b>81.8</b>	<b>100.5</b>	<b>(18.7)</b>	<b>(18.6)</b>	<b>159.0</b>	<b>(77.2)</b>	<b>(48.6)</b>	
<b>ค่าใช้จ่ายรวม</b>	<b>86.2</b>	<b>90.7</b>	<b>(4.5)</b>	<b>(4.9)</b>	<b>103.7</b>	<b>(17.5)</b>	<b>(16.8)</b>	
กำไรก่อนภาษีเงินได้	(4.5)	9.8	(14.3)	(145.4)	55.3	(59.8)	(108.1)	
ภาษีเงินได้	(0.9)	2.0	(2.9)	(144.8)	5.8	(6.7)	(115.4)	
กำไรสุทธิ	(3.6)	7.8	(11.4)	(145.6)	49.5	(53.1)	(107.2)	
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	(0.00)	0.01	(0.01)	(145.6)	0.04	(0.04)	(107.2)	

### 3. ธุรกิจหลักทรัพย์จัดการกองทุน

#### บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน แลนด์ แอนด์ เฮาส์ จำกัด

#### ภาพรวมภาวะธุรกิจหลักทรัพย์จัดการกองทุน

ไตรมาสที่ 1 ของปี 2567 มูลค่าสินทรัพย์สุทธิของกองทุนรวมอยู่ที่ 5.28 ล้านล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสก่อน 0.13 ล้านล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.58 เมื่อแยกตามประเภทกองทุนพบว่า กองทุนประเภทผสมปรับตัวลดลงเล็กน้อย ในขณะที่กองทุนตราสารหนี้ กองทุนอสังหาริมทรัพย์และ REITs กองทุนหุ้น และกองทุนอื่นๆ ปรับตัวเพิ่มขึ้น



### การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 1 ของปี 2567 กำไรสุทธิจำนวน 18.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.8 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 4 ของปี 2566 และลดลงร้อยละ 11.6 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ของปี 2566

#### รายได้รวม

ไตรมาสที่ 1 ของปี 2567 รายได้รวมจำนวน 118.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 10.6 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 4 ของปี 2566 และเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.4 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ของปี 2566

#### รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ

ไตรมาสที่ 1 ของปี 2567 รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ จำนวน 113.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 10.1 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 4 ของปี 2566 รายได้ค่าธรรมเนียมส่วนใหญ่มาจากรายได้จากการจัดการกองทุนรวม และเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.7 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ของปี 2566

#### รายได้ที่นอกเหนือจากรายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ

ไตรมาสที่ 1 ของปี 2567 รายได้ที่นอกเหนือจากรายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ ได้แก่ รายได้ดอกเบี้ย กำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงิน และรายได้อื่น จำนวน 0.8, 3.4 และ 0.4 ล้านบาท ตามลำดับ

#### ค่าใช้จ่ายรวม

ไตรมาสที่ 1 ของปี 2567 ค่าใช้จ่ายรวมจำนวน 95.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 13.4 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 4 ของปี 2566 และเพิ่มขึ้นร้อยละ 13.4 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ของปี 2566

### ตารางแสดงผลการดำเนินงาน

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	ไตรมาส		เปลี่ยนแปลง		ไตรมาส	เปลี่ยนแปลง	
	1/2567	4/2566	จำนวนเงิน	(%QoQ)		1/2566	จำนวนเงิน
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	113.5	103.1	10.4	10.1	105.4	8.1	7.7
รายได้ดอกเบี้ย	0.8	0.4	0.5	124.3	0.3	0.5	190.9
กำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงิน	3.4	3.1	0.3	10.0	4.0	(0.7)	(16.4)
รายได้อื่น	0.4	0.2	0.2	125.9	0.2	0.2	93.1
รายได้รวม	118.0	106.7	11.4	10.6	109.8	8.2	7.4
ค่าใช้จ่ายรวม	95.3	84.0	11.3	13.4	84.0	11.2	13.4
กำไรก่อนภาษีเงินได้	22.7	22.7	0.1	0.3	25.8	(3.1)	(11.8)

รายการ	ไตรมาส		เปลี่ยนแปลง		ไตรมาส		เปลี่ยนแปลง	
	1/2567	4/2566	จำนวนเงิน	(%QoQ)	1/2566	จำนวนเงิน	(%YoY)	
ภาษีเงินได้	4.3	4.4	(0.1)	(1.7)	6.0	(1.6)	(27.3)	
กำไรสุทธิ	18.4	18.3	0.1	0.8	20.8	(2.4)	(11.6)	
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	6.13	6.08	0.0	0.8	6.94	(0.0)	(11.6)	

### มูลค่าสินทรัพย์สุทธิภายใต้การบริหารจัดการ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 มีกองทุนรวมภายใต้การบริหารจัดการทั้งสิ้นจำนวน 185 กองทุน เพิ่มขึ้นจำนวน 2 กองทุนเมื่อเทียบกับสิ้นปี 2566 และมีมูลค่าสินทรัพย์สุทธิทั้งสิ้น 62,227.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.83 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2566 บริษัทมีกองทุนรวมภายใต้การบริหารจัดการ ประกอบด้วย

- กองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์ และทรัสต์เพื่อการลงทุนในอสังหาริมทรัพย์ 36,447.4 ล้านบาท
- กองทุนรวมตราสารหนี้ 7,376.5 ล้านบาท
- กองทุนรวมตราสารทุน 12,054.3 ล้านบาท
- กองทุนแบบผสม 2,532.2 ล้านบาท
- กองทุน Fund of Property Fund 3,817.5 ล้านบาท

หากรวมกองทุนส่วนบุคคล 14,291.4 ล้านบาท และกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ 6,936.9 ล้านบาท จะมีมูลค่าสินทรัพย์สุทธิทั้งสิ้น 83,456.2 ล้านบาท